Протокол № 3
общешкольного родительского собрания

«Переход на обучение по ФГОС ООО третьего поколения»
МБОУ «СОШ с.Булгат-Ирзу им. Х.А.Арзамиева»

от 27.04.2022г.
Присутствовали - родители обучающихся 4-х классов (28 чел.),
классные руководители 4-х классов,
администрация школы.

Повестка:
«Переход на обучение по ФГОС ООО третьего поколения»

1. По повестке родительского собрания слушали заместителя директора по УВР
Садуеву М.С., которая ознакомила родителей с тем, что Министерством
просвещения утверждены новые федеральные государственные образовательные
стандарты (далее - ФГОС) начального общего и основного общего образования
(далее -НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет
принципы вариативности в формировании школами основных образовательных
программ начального общего и основного общего образования, а также учёта
интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их учеников. С
1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся,
которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут
учиться уже по обновленным ФГОС. В обновлённых ФГОС сформулированы
максимально конкретные требования к предметам всей школьной программы
соответствующего уровня, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно
школьник будет знать, чем овладеет и что освоит. Обновленные ФГОС также
обеспечивают личностное развитие учащихся, включая гражданское,
патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое,
экологическое воспитание. Обновлённые ФГОС описывают систему требований к
условиям реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых
обеспечивает равенство возможностей получения качественного образования для
всех детей независимо от места жительства и дохода семьи. Благодаря
обновлённым стандартам школьники получат больше возможностей для того,
чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое
оборудование. Затем познакомила присутствующих родителей с нормативно -
правовыми документами федерального уровня, обеспечивающих переход на новые
ФГОС ООО.
2. Слушали директора заместителя директора по ИКТ, который рассказал и
показал сайт школы, где размещены нормативно - правовые документы по новым
ФГОС НОО, ООО, а также дорожная карта и памятки для родителей.
3. Слушали учителя математики Топлаева Т.Дж., который рассказал о
преподавании математики в 5 - 9 классах по модулям, которое предполагает
следующие модули: математика, алгебра, геометрия, теория вероятности,

4. Хлушали учителя истории Таипурова Д.Т. который ознакомил родителей об

особенностях обучения истории, ОДНКНР по новым ФГОС ООО. Особенности
преподавания ОДНКНР предполагает выбор модулей, предлагаемых школой,
б. Слушали педагога-психолога Таймасханова К.А., который остановился на
рассмотрении «Памятки для родителей при переходе на новые ФГОС ООО»,
(прилагается)
Решение:
1 .Принять к сведению информацию по обновлённым ФГОС ООО.

Председатель: СадуеваМ.С.

Секретарь Мусаева Э.В.

Памятка для родителей
1. Предметы «Родной язык», «Родная литература», «Второй иностранный язык»
можно вводить, если у школы есть ресурсы и заявление родителей.
2. Новый ФГОС делает ставку на вариативность обучения. Школа обязана
еще больше индивидуализировать программу, в том числе конкретизировали
требования к итоговым знаниям учеников — не только предметным, но и
личностным.
3. Возможно, увеличат финансирование.
4. Аудиторных занятий будет меньше.
5. У Вас есть выбор.
6. Больше не надо вводить предметы для галочки или нарушать требования ФГОС.
Если хотите, чтобы Ваш ребенок углубился в родную культуру и стал ее
продолжателем, освоил дополнительный иностранный язык, который пригодится
ему в жизни, напишите заявление и выберите два языка из предложенных школой.
Мы проанализируем, какие для этого есть ресурсы.
7. Теперь детям станет понятнее, чего от них хотят учителя и классные
руководителя. Родителям будет проще контролировать успехи детей и работу
педагогов.
8. Новый ФГОС устанавливает, что нормы финансирования должны покрывать
все затраты на реализацию программы, в том числе обеспечение безопасности:
санитарной, пожарной, электробезопасности.
9. Новый стандарт снизил максимальный предел часов аудиторной нагрузки с
6020 до 5549. Это значит, что каждую неделю у школьника будет на три урока
меньше.
10 Свободное время можно провести вместе с семьей или в развивающих кружках.